anachoreticus (adj.)

FORMES

anachoreticam

ETIMOLOGIA

gr. ἀναχωρητικός (adj.), 'disposat o habituat a viure en el retir'. Deriva del verb ἀναχωρέω, 'anar cap enrere', 'retirar-se', 'allunyar-se', i es compon de l'adverbi ἀνά, 'cap amunt', i del verb χωρέω, que en el seu sentit intransitiu significa 'fer lloc', 'retirar-se' o 'efectuar un moviment', 'anar', sovint combinat amb preverbis que indiquen diverses modalitats de moviment.¹

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *anacorètic*; esp. *anacorético*; it. *anacoretico*; oc. *anacoretic*; port. *anacorético*.

També trobem el substantiu: cat. *anacoreta*; esp. *anacoreta*; fr. *anachorète*; it. *anacoreta*; oc. *anacorèta*; port. *anacoreta*; rom. *anahoret*.

SIGNIFICAT

'd'anacoreta', 'ascètic'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

1008 Junyent, *Oliba* Tex. 8, p. 313; *encíclica mortuòria de Seniofred, abat de Ripoll*: In medio nostri ita micabat, ut super candelabrum posita lucerna, qui lampadis sue pleniter adornare cupiens oleo, semper maiorum uolens uiuere exemplo, ut ad altiora sese extenderet gradiendo cacumine Pirenei montis subiens excelso anachoreticam uitam ibi duxit triennio.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 34r (Lauró, *Glosarios* 3, p. 351): anachoresis – officium super choros; anachoreta – est princeps super choros que nomine apellantur sancti patres que eremi uastitatem apetentes super omnes choros monachorum simul degentium primatum quodammodo spiritalis uite optinebant

Riuipullensis 74, f. 70v (Alturo, *Glossa VI*, p. 81): anachorit[a]e – dicte qui post c[o]enobialem uitam deserta petunt. Quia <h>eremum remotum dicimus, et illi [qui] remouent se a conspectu hominum propterea <h>eremit[a]e dicte, id est ab homines remoti. Anachorit[a]e una chorit[a]e, quasi una curte

¹ Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. χῶρα.

Riipullensis 59, f. 297v: anachoresis – <h>eremus

Fonts

Riu. 74, f. 34r ex Laistner, *Scholica*, p. 430: anachoreta est princeps super choros, que nomine apellabantur sancti patres qui <h>eremi uastitatem appetentes super omnes choros monachorum simul degentium primatum quodam modo spiritalis uitae optinebant

Riu. 74, f. 70v ex *Isid. Etym.* 7, 13, 3: Anachoritae sunt qui post coenobialem uitam deserta petunt et soli habitant per deserta; et ab eo, quod procul ab hominibus recesserunt, tali nomine nuncupantur; sed anachoritae Heliam et Iohannem, coenobitae Apostolos imitantur

Riu. 59, f. 297v ex *GlossAnsil.* p. 51, 7: anachoresis – <h>eremus; 8: anachorita – <h>eremita; *Gloss.* V 412, 23: anachorita – graece eremita²